臺北縣教師會  函

會  址：220臺北縣板橋市漢生東路215號

聯絡人：游喬蓉
電　話：（02）29591170～3

傳　真：（02）29629858
受文者：教育部
發文日期：中華民國97年01月11日

發文字號：97北教師會字第9701016號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件： 相關新聞報導

主旨：建請  貴部儘速召開「教育部性別平等教育委員會議」，並研議相

關方案以約束教育人員不符合性別平等教育之發言。詳如說明段，

請  查照。

說明：

1、 依據本會第五屆第三次理事會會議決議辦理。
2、 「性別平等教育法」的立法目的係為促進性別地位之實質平等，消除性別歧視，維護人格尊嚴，厚植並建立性別平等之教育資源與環境。然而，日前  貴部某高層面對新聞媒體發言時，對於趨於中性氣質者似乎頗為歧視，此舉無異斲傷了  貴部近年來對於推動性別平等教育的努力，亦踐踏了基層教育人員在教育現場對性別平等教育的努力。
3、 建請  貴部儘速召開「教育部性別平等教育委員會議」，研議相關方案以約束教育人員不符合性別平等教育之發言，並積極研議「公眾人物對性別平等教育的認識」之相關宣導與推動工作。
4、 檢附相關新聞報導。
正本：教育部
副本：本會會員學校教師會、本會理監事、本會
莊國榮歧視性言論 激怒女性
【聯合晚報╱記者邵冰如/台北報導】  2007.12.11 03:07 pm
婦女、性別、同志團體今天聯合譴責政治人物連番歧視性言論，尤其教育部是性別平等教育法主管機關，主秘莊國榮連日「很GAY」「很娘」說法更是惡質。性別平權團體要向教育部提出申訴，要求中央的性別平等教育委員會對莊國榮展開調查和懲處，是否還適任性平教育的主管官員；更要發起民眾一人一信向教育部長抗議。
婦女新知基金會、性別平等教育協會、同志諮詢熱線會等團今天聯合舉行記者會，譴責政治人物的性別歧視言論，一心為了政治角力大發父權言論，反而把性別平等當成了祭品。性平協會秘書長賴友梅表示，性平法是教育部主管，教育部一年花五千多萬元預算，在各級學校推動性別平等教育，基層老師們也費心教導學生性平觀念。 但莊國榮的一番話激怒基層教師，賴友梅說，協會連日不斷接到教師的電話，老師們非常憤怒，直說自己「前功盡棄、白忙一場」、「簡直被教育部狠狠打了一巴掌」，還有老師氣得說，「連教育部高官都這樣，我們以後怎麼教孩子? 」

同志諮詢熱線協會理事長喀飛也說，同志團體一年來以三位工作人員、25位義工講師，在全台灣跑透透，為老師、學生、社工人員演講232場，只為了要讓更多人認識同志、尊重差異、扭轉對性別氣質的刻板印象。但莊國榮的說法，卻狠狠打擊了第一線性別教育工作者和同志人權運動。